
عبدالمل: کشورهای عرب برای ایجاد مناطق آزاد مشترک با ایران اهتمام دارند

به گزارش روابط عموم و امور بینالملل سازمان منطقه آزاد چابهار به نقل از خبرگزاری فارس از الجزیره، مناطق آزاد و ویژه اقتصادی

نقش عمدهای در اقتصاد کشورهای توسعه یافته ایفا مکنند و ایران تحت چهار دهه تحریمهای سازمان ملل و آمریا، برای توسعه

اقتصاد خود به مناطق ویژه و آزاد خود مت است.

مشاور رئیس جمهور و دبیر شورای عال ،سیاستمدار ایران ،الجزیره در ادامه آورده است: در همین خصوص با حجت عبدالمل

مناطق آزاد تجاری‐صنعت و ویژه اقتصادی گفتوگوی اختصاص انجام دادیم تا از اهمیت مناطق ویژه اقتصادی ایران و تاثیر آن بر

اقتصاد این کشور آگاه شویم.

متن این گفتوگو در ادامه آمده است:

 

الجزیره: مناطق آزاد چه نقش در اقتصاد ایران دارند و میزان اهمیت آن چقدر است؟

عبدالمل: ما در ایران ۱۵ منطقه آزاد و ۳۳ منطقه ویژه اقتصادی داریم که برای سرمایه گذاری مل و خارج بسیار مناسب است. ما

در حال حاضر ۲۵۰۰ شرکت فعال داریم که حجم صادرات سالانه محصولات غیرنفت این شرکتها معادل ۱۸ میلیارد دلار است.

بیش از ۷۰۰ هزار نفر در این مناطق کار مکنند و این بدان معناست که این مناطق ظرفیت نیروی کار را از مناطق دیر جذب مکنند.

 

200 میلیون دلار سرمایه گذاری ط 2 سال

اولین مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در ایران در سال ۱۹۹۳ میلادی تاسیس شد و سرعت سرمایه گذاری در این مناطق در دولت فعل

نسبت به دولت قبل دو و نیم برابر افزایش یافت و از زمان آغاز به کار دولت فعل در دو سال پیش تاکنون ۲۰۰ میلیون دلار سرمایه

گذاری در این مناطق صورت گرفته است.

 

الجزیره: سرمایه گذاری خارج در مناطق آزاد ایران چقدر است؟ این سرمایه گذاری در کجا و به طور مشخص در چه زمینههای قرار

دارد؟

عبدالمل: در تمام مناطق ویژه و آزاد اقتصادی سرمایهگذاری خارج داریم: در چابهار سرمایهگذاری خارج در حوزه بندر و

همچنین در انزل سرمایهگذاری خارج در حوزه فناوری اطلاعات و شرکتهای دانش بنیان و همچنین ایجاد انبارهای پیشرفته و برق

داریم و در ارس نیز در حوزه خودرو سرمایه گذاری داریم. در کیش در زمینه گردشری بیشتر توسط ایرانیان مقیم خارج از کشور و در

قشم در زمینه کشتسازی و صنای دریای و نفت و گاز سرمایه گذاری انجام مشود.

 



الجزیره: مدانیم که ایران ی قرارداد راهبردی بلندمدت با چین به مدت ۲۵ سال امضا کرده و حجم آن ‐ به گفته رسانه ها ‐ ۴۰۰

میلیارد دلار است، آیا مناطق آزاد جزء سرمایه گذاری های چین در ایران است؟

بله، در توافقنامه به صراحت ذکر شده است که مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در ایران جزو اصل ترین مانهای جذب سرمایه گذاری

چین است.

 علاوه بر این، قیمت تولید در ایران نسبت به بسیاری از کشورها کمتر است و مناطق آزاد و ویژه معافیتهای مالیات و گمرک خوب را

ارائه مدهند و در زمینههای اداری نیز تسهیلات مانند ثبت شرکت برای سرمایه گذاران خارج بدون شری ایران ارائه مدهیم.

از طرف مناطق آزاد ما نیازی به ویزا ندارند و همه م توانند بدون ویزا از آنها بازدید کنند و از طرف خود ما ۳۷۰ پروژه سرمایه گذاری

برای چین برای اجرای توافقنامه پیشنهاد دادهایم و منتظر پاس آنها هستیم.

 

الجزیره: آیا ایران برای توسعه اقتصاد خود و مواجهه با تحریمها روی سرمایه گذاری چین در مناطق آزاد حساب مکند؟

عبدالمل: ما در حال تنوع بخشیدن به مناب برای توسعه اقتصاد خود هستیم و علاوه بر ایرانیان داخل و خارج، برای جذب سرمایه

ترکیه و پاکستان و دسته دوم کشورهای آسیای شرق ،کنیم: دسته اول کشورهای همسایه مانند کشورهای عربروی دو مقوله تمرکز م

به رهبری چین است.

 

الجزیره: آیا سرمایه گذاری روسیه در مناطق آزاد در ایران وجود دارد؟ آیا کریدور شمال به جنوب بخش از سرمایه گذاری روسیه در این

مناطق است؟

عبدالمل: بله، روسها در بندر انزل (شمال) مشرف به دریای خزر و چابهار (جنوب) مشرف به دریای عمان و اقیانوس هند حضور

دارند و به این مناطق اهمیت زیادی مدهند، زیرا مناطق استراتژی در زمینه حمل و نقل محسوب مشوند و نقش مهم در کریدور

شمال به جنوب دارند و ما زمینها و خدمات را به آنها برای ساخت انبار اختصاص دادیم و روسها همچنین تقاضا دادند که

آزمایشاههای برای استانداردهای بهداشت و گمرک راه اندازی کنند و ما به درخواست آنها پاس دادیم.

روسها تمایل خود را برای سرمایهگذاری عمران و زیرساخت اعلام کردند و ما با آنها برای تمیل بنادری در انزل و دریای خزر به

توافق رسیدیم. روسها علاقهمند به تمیل کریدور شمال به جنوب در ایران هستند و این پروژه بخش از سرمایهگذاری آنها در مناطق

آزاد و ویژه اقتصادی ماست.

 

مذاکره با کشورهای حاشیه خلی فارس برای ایجاد منطقه آزاد اقتصادی مشترک

الجزیره: میزان حضور اعراب در مناطق آزاد ایران را چونه ارزیاب مکنید؟

عبدالمل: ما مناطق را برای کشورهای عرب و اسلام به ویژه کشورهای عرب خاورمیانه به لطف آنچه ملتهای ما را متحد مکند،

اختصاص دادهایم و به دنبال جذب ثروت آنها هستیم.



 

مان منطقه آزاد اقتصادی مشترک با عمان به زودی مشخص مشود

ما مذاکرات عمیق را با امارات و قطر آغاز کردهایم و در حال حاضر با برخ کشورهای عرب و اسلام برای ایجاد مناطق آزاد

اقتصادی مشترک در حال مذاکره هستیم و تفاهم نامهای با عمان برای ایجاد منطقه آزاد اقتصادی مشترک امضا کردیم. به زودی به

عمان سفر خواهم کرد تا مان آن منطقه را مشخص کنم.

امارات تمایل خود را برای سرمایه گذاری در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی ما اعلام کرد و همچنین اعلام کرد که مایل است منطقه آزاد

مشترک با ما ایجاد کند، در مورد عراق نیز مسائل در این زمینه پیشرفت کرده است، ما اسنادی را برای ایجاد منطقه آزاد اقتصادی

مشترک امضا کردهایم و عراقها سه منطقه از سرزمین خود را پیشنهاد کردند و ما اکنون در حال بررس پیشنهادهای برای تعریف

منطقه هستیم.

ما همچنین یادداشت تفاهم با سوریه برای ایجاد منطقه آزاد مشترک در سرزمینهای سوریه امضا کردیم و تاکید مکنیم که کشورهای

عرب و اسلام بیشتر از ما به این قضیه اهتمام دارند.

 

الجزیره: پس ایران در مناطق آزاد مشوقهای برای آوردن سرمایههای عرب به سمت خود دارد؟

عبدالمل: مهمترین مشوقها در ارائه تسهیلات قانون و معافیتهای مالیات و گمرک است که معافیت از پرداخت مالیات برای مدت

۲۰ سال و قیمت پایین گمرک برای صادرات و واردات است و قطعا در تامین زمین نیز به آنها کم مکنیم.

 

الجزیره: آیا پس از تحولات اخیر از جمله نزدی شدن ایران و عربستان به یدیر و به برخ کشورهای عرب برنامه خاص دارید؟ آیا

سرمایه گذاریهای مورد انتظاری وجود دارد که ممن است از جانب این کشورها انجام شود؟

عبدالمل: ما قطعاً به دنبال جذب سرمایهگذاریهای عربستان هستیم و وزیر امور خارجه کشورمان نیز در دیدار با همتای سعودی

خود بر این موضوع تأکید کرد و عربستان نیز به نوبه خود آمادگ خود را برای سرمایهگذاری در ایران اعلام کرد. هماری با عربستان

برای ما استراتژی و بسیار مهم است و عربستان سعودی ی کشور اسلام و دوست برای ماست.

وزیر اقتصاد ایران به ریاض سفر کرد و با همتای سعودی خود درباره سرمایه گذاریهای مشترک گفتوگو کرد و پیشنهادهای را به

عربستان برای پروژههای سرمایه گذاری در ایران به حجم ۱۰ میلیارد دلار ارائه خواهیم کرد.

 

مناطق آزاد ایران، بازار بزرگ و ناشناخته برای سرمایهگذاری

الجزیره: مناطق آزاد در ایران چه در سط سرمایهگذاری، چه سیاس و چه جغرافیای با چه چالشهای مواجه هستند؟

عبدالمل: بزرگترین چالش این است که خارجها ایران را نمشناسند و ی از نات که باید به آن اشاره کرد این است که قیمت

انرژی در ایران ۱۰ درصد میانین قیمت جهان است.



قیمت نیروی انسان در ایران ی پنجم میانین جهان است، علاوه بر این قیمت زمین و خدمات در ایران بسیار مناسب است، ایران

با بازارهای ۱۵ کشور همسایه با جمعیت حدود ۶۰۰ میلیون نفر احاطه شده است، این کشورها سالانه بیش از هزار میلیارد دلار

واردات دارند؛ بنابراین هرکس در ایران سرمایه گذاری کند متواند به این بازارهای عظیم دسترس پیدا کند.

 

الجزیره: آیا مناطق آزاد تحت تاثیر تحریمهای سازمان ملل و آمریا علیه ایران قرار گرفتند؟

عبدالمل: ما تاثیر تحریمها بر اقتصاد ایران را رد نمکنیم، اما باید به این نته اشاره کنیم که اقتصاد ایران در سط جهان بالاتر از

میانین قرار دارد و منجمد کردن اقتصاد در این سط غیرممن است، بنابراین از ابتدا این باور که اقتصاد ایران فل شدن در نتیجه

تحریمها فل شود، ی باور اشتباه بود و علاوه بر توانمندیهای ایران در داخل، بیش از ۱۰۰ کشور عضو جنبش عدم تعهد هستند که

هم از ایران حمایت مکنند.

 

عملیات بان 200 میلیارد دلاری ایران در سال گذشته

از سوی دیر، تحریمها در درازمدت کارای خود را از دست مدهند و این همان اتفاق است که در ایران رخ داد، از همین رو در سال

گذشته اقتصاد ایران عملیات بان به ارزش بیش از ۲۰۰ میلیارد دلار را ثبت کرد که هم برای واردات یا صادرات در بخشهای

نفت و غیرنفت بود.

بر ۷۷۰ میلیون دلار شد. من از کشورهای که سال گذشته مثبت و بال بود، در حال تراز تجاری مناطق آزاد ما در سالهای قبلتر منف

که قصد حضور در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی ایران را داشتند و به دلیل تحریمها انصراف داده باشند، اطلاع ندارم.

 

الجزیره: آیا مناطق آزاد در مواجهه با تحریمها نقش دارند؟

عبدالمل: مناطق آزاد با تسهیل تجارت به کاهش تاثیر تحریمها کم مکنند، از طرف سرمایه گذاریهای خارج در مناطق آزاد

با سایر نقاط کشور داریم و این به کاهش تاثیر تحریمها کم متفاوت بیشتر از سایر مناطق است، ما در مناطق آزاد ابزارهای مال

زیادی مکند.

 

الجزیره: میزان نفوذ مناطق آزاد از جای به جای دیر متفاوت است، ایران چه مدل را موفقترین مبیند؟ چه مناطق رو به افول یا

پیشرفت کردهاند؟

عبدالمل: ما مدلهای مختلف داریم، مناطق آزاد در ایران زیر نظر بخش دولت هستند و در مناطق ویژه هم بخش خصوص و هم

دولت وجود دارد. موفقترین مدل بخش خصوص است و ما آن را ارتقا خواهیم داد و سهم آن را در سالهای آینده توسعه مبخشیم.

 

اعتقاد رئیس به نقش سرمایهگذاری در مناطق آزاد برای تحول اقتصادی ایران



الجزیره: اکنون ناه استراتژی اقتصادی دولت ایران به این مناطق چیست؟

عبدالمل: ابراهیم رئیس، رئیس جمهور ایران معتقد است که مناطق آزاد و خصوص توسعه راهبردی سرمایه گذاری و صادرات در

اقتصاد کشور را بر عهده دارند و همچنین معتقدند که این مناطق متوانند اقتصاد کشور را تا حد زیادی توسعه داده و با گسترش سرمایه

گذاری و صادرات آن را به شدت متحول کنند.


